

Số: /BC-MTTQ-BTT

Bắc Giang, ngày tháng 7 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giám sát của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

Thực hiện quy định tại Khoản 1, Điều 30, Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 và Khoản 3, Điều 20 Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh báo cáo kết quả giám sát của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024, như sau:

### **I. CÔNG TÁC HƯỚNG DẪN, TRIỂN KHAI**

Căn cứ Kế hoạch của Trung ương, Chương trình công tác của Tỉnh ủy, ngay từ đầu năm, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh đã chủ động đăng ký cụ thể, rõ nội dung, đối tượng, thời gian giám sát năm 2024 và được sự nhất trí của Tỉnh ủy tại Công văn số 2871-CV/TU ngày 21/02/2024 về việc giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh năm 2024 với 08 nội dung. Trong đó, Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát 02 nội dung<sup>1</sup>; các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát 06 nội dung<sup>2</sup>; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn MTTQ và các tổ chức

<sup>1</sup> **Mặt trận Tổ quốc tỉnh** giám sát 2 nội dung: (1) Giám sát trách nhiệm của Chủ tịch UBND các cấp trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của cử tri và Nhân dân gắn với thực hiện Quyết định 124-QĐ/TW ngày 02/8/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; (2) Giám sát việc thực hiện tập trung phát triển nguồn nhân lực và xây dựng đội ngũ cán bộ dân tộc thiểu số theo Kết luận số 65-KL/TW của Bộ Chính trị ngày 30/10/2019 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá IX về công tác dân tộc trong thời kỳ mới.

<sup>2</sup> **Liên đoàn Lao động tỉnh** giám sát 01 nội dung: Giám sát đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, doanh nghiệp về việc thực hiện các quy định về hợp đồng lao động, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, tiền lương đối với người lao động theo quy định tại Bộ luật Lao động năm 2019.

**Hội Nông dân tỉnh** giám sát 01 nội dung: Việc thực hiện Nghị quyết số 44/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về ban hành quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị quyết số 44/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về ban hành quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025.

chính trị - xã hội các cấp thường xuyên thực hiện giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

Trên cơ sở hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tiễn của địa phương, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện đã đăng ký với cấp ủy cùng cấp 22 nội dung giám sát. MTTQ cấp xã đăng ký 265 nội dung giám sát liên quan đến các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; giám sát cán bộ chủ chốt, đảng viên ở khu dân cư theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quy định số 213-QĐ/TW ngày 02/1/2020 của Bộ Chính trị quy định trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú; phát huy vai trò của Nhân dân thông qua hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân ở xã, phường, thị trấn (Ban TTND), Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng (Ban GSĐTCCĐ).

Thực hiện Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Thông tri số 40/TTr-MTTW-BTT ngày 26/3/2024 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn thực hiện các quy định về tổ chức, hoạt động của Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh ban hành Công văn số 1942/MTTQ-BTT ngày 01/04/2024 triển khai thực hiện các quy định về tổ chức, hoạt động của Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ; Kế hoạch số 236/KH-MTTQ-BTT ngày 10/06/2024 triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố triển khai các quy định mới về tổ chức và hoạt động của Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ theo quy định từ Điều 36 đến Điều 45 của Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn của Chính phủ, Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã kiện toàn tổ chức của Ban TTND ở xã, phường, thị trấn; định kỳ hằng năm, tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về hoạt động của Ban TTND ở xã, phường, thị trấn và Ban GSĐTCCĐ. Ban

---

**Tỉnh đoàn Thanh niên** giám sát 01 nội dung: Việc triển khai, thực hiện Đề án Nâng cao năng lực số cho thanh, thiếu niên; phát huy vai trò nòng cốt, đi đầu của các cấp bộ đoàn trong chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

**Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh** giám sát 02 nội dung: (1) Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 24/7/2007 của Bộ Chính trị (Khóa X) về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; (2) Đề án số 15-ĐA/TU ngày 06/01/2023 về “Tăng cường công tác cán bộ trẻ, cán bộ nữ diện BTV Tỉnh ủy quản lý giai đoạn 2023- 2030.

**Hội Cựu chiến binh tỉnh** giám sát 01 nội dung: Việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

Thường trực Ủy ban MTTQ huyện Yên Thế ban hành hướng dẫn chấm điểm đánh giá hoạt động của Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ.

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên tập huấn về kỹ năng, quy trình, phương pháp giám sát cho đội ngũ cán bộ mặt trận, đoàn thể ở cơ sở. Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp với UBND huyện Sơn Động, Lục Ngạn tổ chức 02 hội nghị tập huấn cho trên 600 đại biểu là thành viên Ban GSĐTCCĐ; MTTQ huyện Lục Nam tổ chức 01 hội nghị cho 284 đại biểu là thành viên Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ. Đồng thời, hướng dẫn việc tổng hợp ý kiến, nắm tình hình nhân dân và dư luận xã hội trong quá trình thực hiện công tác giám sát để kịp thời phản ánh với cấp uỷ, chính quyền cùng cấp; đề xuất, kiến nghị các biện pháp giải quyết, đáp ứng mục đích của công tác giám sát đề ra.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Giám sát của cấp tỉnh**

***1.1. Giám sát việc thực hiện các quy định của Bộ luật Lao động năm 2019 về hợp đồng lao động, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, tiền lương đối với người lao động trong các đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh***

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh ban hành Kế hoạch số 58/KH-LĐLĐ ngày 08/3/2024 về việc giám sát và phản biện xã hội năm 2024, Quyết định số 366/QĐ-LĐLĐ ngày 10/5/2024 thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện quy định của Bộ luật Lao động năm 2019 đối với đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Từ tháng 5/2024 đến tháng 6/2024, Liên đoàn Lao động tỉnh tiến hành giám sát trực tiếp tại 10 đơn vị: Trường THPT Hiệp Hoà số 5, Trường THPT Hiệp Hoà số 6, Trường THPT Nguyễn Hồng, Công ty Cổ phần Y dược Tân Trường Sinh, Trường Mầm non Âu Cơ 1, Bệnh viện tư nhân chuyên khoa Mắt Quốc tế DND Bắc Giang, Trường Mầm non Quốc tế ASEAN, Công ty TNHH Phòng khám Đa khoa Ngọc Thiện, Công ty TNHH Y Dược Bắc Thăng Long, Công ty Cổ phần Y tế 108 Thăng Long.

Qua giám sát, các đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, doanh nghiệp đã thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật; thiết lập và lưu trữ cơ bản các hồ sơ, sổ sách có liên quan đến việc thực hiện các quy định của Bộ luật Lao động năm 2019 về hợp đồng lao động, thời giờ làm việc, tiền lương đối với người lao động; đóng bảo hiểm xã hội, chi trả chế độ cho người lao động theo đúng quy định của pháp luật; phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, còn có một số hạn chế, tồn tại như sau: Một số đơn vị, doanh nghiệp hợp đồng lao động còn chưa đảm bảo đầy đủ nội dung theo quy định của Bộ Luật Lao động năm 2019 (Hợp đồng lao động có nội dung phạt tiền người lao động khi người lao động tự ý nghỉ việc, bỏ việc là không đúng khoản 2 Điều 127 của Bộ luật Lao động); việc xây dựng thang lương, bảng lương, định mức lao động, tiêu chuẩn xếp lương, điều kiện nâng bậc lương chưa có quy chế quy định hoặc còn áp dụng các văn bản đã hết hiệu lực. Sau giám sát, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh

đã kiến nghị, đề xuất đối với các đơn vị được giám sát thực hiện tốt các quy định của Bộ Luật Lao động năm 2019 trong thời gian tới.

**1.2. Giám sát thực hiện Nghị quyết số 44/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh về ban hành quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị quyết số 44/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh**

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 59-KH/HNĐT ngày 03/05/2024, Quyết định số 115-QĐ/HNĐT ngày 24/4/2024 phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giám sát trực tiếp tại 05 UBND huyện Hiệp Hòa, Lục Ngạn, Tân Yên, Yên Dũng, Lạng Giang và các doanh nghiệp, hợp tác xã và mô hình liên kết được hỗ trợ về việc thực hiện Nghị quyết số 44/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh về ban hành quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, Nghị quyết số 27/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị quyết số 44/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh. Qua giám sát, UBND các huyện đã kịp thời hành các văn bản triển khai và chỉ đạo, giao Phòng Nông nghiệp và PTNT là cơ quan đầu mối tổ chức thực hiện, theo dõi, báo cáo tình hình triển khai chính sách và thực trạng liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản; tổ chức tập huấn cơ chế chính sách cho đối tượng là các doanh nghiệp, hợp tác xã nông nghiệp, nông dân tại các xã, thị trấn; UBND các xã, thị trấn thường xuyên thực hiện thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng để các tổ chức, cá nhân nắm, tham gia tiếp cận chính sách; chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch bố trí, phân bổ nguồn vốn ngân sách địa phương để hỗ trợ thực hiện liên kết; hướng dẫn các xã, chủ thể lựa chọn sản phẩm chủ lực, sản phẩm đặc trưng, đề xuất danh mục Dự án, Kế hoạch liên kết phù hợp, thực hiện hiệu quả. Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại hạn chế: Cấp ủy, chính quyền một số địa phương chưa quan tâm đúng mức đến liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản, chưa sát sao chỉ đạo tuyên truyền chính sách hỗ trợ đến người dân nên một bộ phận người dân chưa hiểu và tích cực tham gia; quy trình, thủ tục thực hiện hỗ trợ rườm rà, phức tạp làm cho doanh nghiệp, hợp tác xã... ngần ngại đăng ký tham gia hưởng chính sách. Sau giám sát, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đã báo cáo kết quả và đề xuất kiến nghị với Trung ương, tỉnh và các đơn vị được giám sát.

**1.3. Phối hợp giám sát**

6 tháng đầu năm 2024, MTTQ tỉnh đã phối hợp giám sát 5 nội dung: Phối hợp với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn từ năm 2009 đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; phối hợp giám sát với HĐND tỉnh 02 nội dung: Giám sát việc chấp hành pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng tài sản công là nhà đất trên địa bàn tỉnh; giám sát việc thực hiện các quy định của

pháp luật về tuyển dụng, quản lý, sử dụng biên chế công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2024; phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh trực tiếp kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam tại Trại tạm giam Công an tỉnh Bắc Giang; kiểm sát, giám sát việc tuân theo pháp luật công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính tại Chi cục thi hành án dân sự huyện Lục Ngạn. Qua giám sát, kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, đồng thời kiến nghị với cơ quan, đơn vị được giám sát.

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh đã phối hợp tham gia 07 cuộc kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW về việc huy động toàn dân thu gom, xử lý rác thải ra môi trường; Đề án 1553 về “*Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2021-2025*”; công tác bảo vệ trẻ em tại các huyện, thành phố và cơ sở. Tại các cuộc giám sát, đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh đã có các kiến nghị đối với cấp ủy, chính quyền, ngành chức năng nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng thực hiện các văn bản được giám sát tại địa phương.

## **2. Giám sát của cấp huyện, cấp xã**

### **2.1. Tổ chức đoàn giám sát**

Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố; các công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh, Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh: Xây dựng Kế hoạch giám sát việc thực hiện các quy định của Bộ luật Lao động năm 2019 về hợp đồng lao động, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, tiền lương đối với người lao động trong các đơn vị sự nghiệp ngoài công lập, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm 2024, các đơn vị đã giám sát được 45 đơn vị, doanh nghiệp. Thường xuyên giám sát và phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt, cán bộ, đảng viên tại nơi làm việc thuộc thẩm quyền quản lý của cấp ủy, tổ chức đảng cùng cấp.

Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố và cơ sở tổ chức 89 cuộc giám sát các văn bản, chính sách: Nghị quyết số 11- NQ/TW ngày 24/7/2007 của Bộ Chính trị (Khóa X) về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; việc thực hiện Đề án 1553; pháp luật về an toàn thực phẩm; bảo vệ trẻ em; chính sách bảo trợ xã hội... Thông qua giám sát, các cấp Hội đã kịp thời tổng hợp, báo cáo, kiến nghị, đề xuất với cấp ủy, chính quyền, ngành chức năng về thực hiện nội dung chính sách tại cơ sở. 10/10 huyện, thị, thành Hội, 209/209 cơ sở thường xuyên giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

MTTQ các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch, thành lập 173 đoàn giám sát 323 cuộc về các nội dung: Việc thực hiện thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn xã; việc thực hiện chức trách nhiệm vụ của Người Đại biểu Nhân dân; việc chi trả hỗ trợ tiền điện; giám sát quỹ đóng góp phụ huynh học sinh;

việc kiểm kê kinh tế thôn; việc thu chi, quản lý, sử dụng quỹ vận động đối ứng của nhân dân xây dựng nhà văn hóa, đường giao thông nông thôn và các khoản đóng góp khác của nhân dân; giám sát việc thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; giám sát việc chấp hành pháp luật về môi trường và thực hiện Chỉ thị 17-CT/TU ngày 27/02/2020; việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức về thực hiện giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả; xây dựng “Chính quyền thân thiện”, đô thị văn minh; việc thực hiện thiết chế văn hoá ở cơ sở; thực hiện tiếp nhận và trao tặng quà Tết cho đối tượng chính sách xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, hộ gia đình khó khăn; giám sát việc tu dưỡng rèn luyện đạo đức, lối sống, thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao của các đồng chí diện Ban Thường vụ Đảng uỷ quản lý; việc thu, chi đóng góp, nguồn công đức của nhân dân.... Sau giám sát đã kiến nghị 483 ý kiến đến các cơ quan có thẩm quyền.

## **2.2. Công tác phối hợp giám sát**

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện phối hợp Thường trực HĐND, Ban Dân vận huyện uỷ, Viện Kiểm sát nhân dân huyện và các cơ quan hữu quan tổ chức giám sát 34 cuộc tại 105 cơ quan, đơn vị, về các nội dung liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của công dân như: công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2024; thực hiện pháp luật các đối tượng án treo, cải tạo không giam giữ 6 tháng đầu năm 2024; trực tiếp kiểm sát hoạt động thi hành án dân sự; trực tiếp kiểm sát, giám sát về công tác thi hành án hình sự; kiểm sát việc tạm giam, tạm giữ tại Nhà tạm giam, tạm giữ; giám sát kết quả thực hiện xây dựng Thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023; giám sát về công tác tiếp dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và thực hiện các quyết định, kết luận sau Thanh tra, giải quyết đơn đã có hiệu lực pháp luật; thực hiện các quy định của pháp luật về thực hiện dự án đầu tư công nhóm B sử dụng ngân sách huyện giai đoạn 2021-2024; thực hiện trình tự, thủ tục xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn thị xã; giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật trong tổ chức triển khai và thực hiện các chính sách đối với hộ nghèo, trẻ em mồ côi và khuyết tật trên địa bàn thành phố...

Hội Liên hiệp Phụ nữ các huyện, thị xã, thành phố và cơ sở phối hợp tổ chức 52 cuộc giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; việc thực hiện các quy định của pháp luật và Nghị quyết của HĐND trong lĩnh vực kinh tế, xây dựng, giáo dục và đào tạo, y tế, lao động, thương binh và xã hội; bảo hiểm xã hội, văn hóa, thông tin, thể thao, tài nguyên và môi trường ở địa phương; giám sát việc chấp hành các quy định pháp luật trong tổ chức triển khai và thực hiện các chính sách đối với hộ nghèo, trẻ em mồ côi và khuyết tật...

MTTQ cấp xã phối hợp với HĐND cùng cấp tổ chức giám sát 112 cuộc về các nội dung về: Giám sát thực hiện dự án nuôi ong; việc thu - chi của trường học trên địa bàn xã; công tác quản lý hành lang, vỉa hè đường giao thông và trật tự xây dựng; công tác quản lý nhà nước đối với việc hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn xã; việc đầu tư xây dựng công trình năm 2022, 2023; giám sát giải

quyết ý kiến kiến nghị của cử tri; thực hiện chính sách an sinh xã hội đối với các hộ gia đình chính sách, người có công trên địa bàn tổ dân phố trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023....

Ngoài ra, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã còn thực hiện giám sát thường xuyên đối với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; giám sát thực hiện chủ trương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước của cán bộ, đảng viên, đại biểu dân cử, công chức, viên chức nhà nước tại nơi công tác và nơi cư trú. Thường xuyên theo dõi, nghiên cứu, xem xét các văn bản quy phạm pháp luật, quyết định hành chính, các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình kinh tế - xã hội, dự án, đề án do các cơ quan có thẩm quyền cùng cấp ban hành có nội dung liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; thường xuyên tiếp nhận, tập hợp, tổng hợp và nghiên cứu các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của các thành viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân và các thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng về các văn bản do các cơ quan có thẩm quyền cùng cấp ban hành, qua đó nhằm phát hiện những vấn đề có ảnh hưởng đến quyền lợi ích hợp pháp của nhân dân để thực hiện giám sát.

### ***2.3. Giám sát thông qua hoạt động của Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ***

MTTQ cấp xã hướng dẫn, vận động nhân dân phát huy quyền giám sát của mình thông qua hoạt động của Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ. Hiện nay, toàn tỉnh có 209 Ban TTND với 2.197 thành viên, 499 Ban GSĐTCCĐ với 3.271 thành viên. Ban TTND toàn tỉnh đã giám sát được 1.128 cuộc; phát hiện 4 vụ việc sai phạm, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý 4 vụ việc, đã xử lý 4 vụ việc. Ban GSĐTCCĐ đã giám sát được 332 dự án đầu tư. Sau giám sát đã phát hiện và kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết, góp phần mở rộng và phát huy dân chủ ở cơ sở, bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của nhân dân, kịp thời ngăn chặn và xử lý các việc làm sai quy định, gây lãng phí, thất thoát tài sản của nhà nước, ảnh hưởng lợi ích của cộng đồng.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã chủ động tham mưu cho cấp ủy, phối hợp chặt chẽ với chính quyền lựa chọn các nội dung giám sát phù hợp, sát với thực tiễn của từng địa phương và được nhân dân quan tâm.

MTTQ các cấp đã phát huy vai trò chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, hiệp thương thống nhất xây dựng kế hoạch giám sát, khắc phục sự trùng lặp về nội dung, thời gian, địa bàn giám sát. Thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin với các cơ quan, tổ chức để thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát; phát huy vai trò của các hội đồng tư vấn, chuyên gia, đoàn viên, hội viên và nhân dân trong các lĩnh vực để thực hiện giám sát. Hướng dẫn MTTQ cấp xã phát huy vai trò giám sát của nhân dân thông qua hoạt động của Ban TTND, Ban GSĐTCCĐ đạt nhiều kết quả, tạo sự hưởng ứng, đồng tình trong nhân dân.

## **2. Hạn chế, tồn tại**

Việc thực hiện kế hoạch giám sát trực tiếp của MTTQ các cấp còn chậm, do đó 6 tháng đầu năm chưa tổ chức đoàn giám sát, chủ yếu thực hiện phối hợp giám sát.

## **3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

Một số cấp uỷ, chính quyền và cơ quan nhà nước chưa quan tâm trong định hướng lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi để MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện công tác giám sát.

Trong 6 tháng đầu năm, MTTQ cấp huyện, cấp xã tổ chức Đại hội MTTQ, do vậy, chưa thực hiện được kế hoạch giám sát.

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Thông tri số 40/TTr-MTTW-BTT ngày 26/3/2024 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn thực hiện các quy định về tổ chức, hoạt động của Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ, văn bản của Tỉnh uỷ về công tác giám sát, thực hiện tốt các Chương trình, Quy chế phối hợp công tác với các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan nhà nước trong giám sát, thường xuyên trao đổi thông tin, phản ánh tình hình nhân dân qua giám sát, tạo sức mạnh, tiếng nói chung trước những vấn đề nhân dân quan tâm.

2. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung giám sát (trong quý III, quý IV/2024) theo kế hoạch giám sát năm 2024. Phối hợp Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực HĐND, các ban của HĐND, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh trong thực hiện các hoạt động giám sát. Thực hiện các hoạt động giám sát khác khi cần thiết hoặc khi có kiến nghị của các tổ chức thành viên và Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố.

3. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tiếp tục triển khai có hiệu quả việc giám sát về cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên và giám sát việc thực hiện Quyết định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương. Phát huy vai trò giám sát của nhân dân qua hoạt động của Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ.

4. Nâng cao chất lượng kiến nghị giám sát của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, kiên trì theo dõi kết quả giải quyết kiến nghị, đề xuất sau giám sát.

**5.** Gắn nhiệm vụ giám sát với nhiệm vụ lắng nghe ý kiến của Nhân dân, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tăng cường phối hợp tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, xây dựng nông thôn mới, môi trường, an toàn thực phẩm... những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân. Tham gia tiếp công dân và giám sát tình hình giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác giám sát của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy; HĐND, UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu dự kỳ họp thứ 18, HĐND tỉnh;
- Ban Dân chủ - Giám sát và PBXH Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, Ban DCPL.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Diêm Hồng Linh**